
                                                                 Zápisnica  

z 6. zasadania obecného zastupiteľstva, konaného dňa 06.06.2023       

 na obecnom úrade  Hrabovec nad Laborcom 

 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 

 
Program:  

1/   Otvorenie zasadania  

2/   Schválenie programu 

3/   Určenie  overovateľov zápisnice  

4/   Stanovisko HK obce k záverečnému účtu za rok 2022 

5/   Záverečný účet obce za rok 2022 – schválenie  

6/   Správa hlavnej kontrolórky obce o kontrolnej činnosti za rok 2022 

7/   Ministerstvo obrany – oznámenie o výsledku vybavenia petície  

8/   Rôzne – školský výlet  

9/   Rôzne - Packeta – zásielková služba 

10/ Rôzne - príprava nových DSS 

11/ Záver 

 

 

 

1/ Otvorenie zasadania  

    Zasadnutie OZ otvoril a viedol starosta obce Ing. Anton Kulan. Privítal všetkých 

prítomných a oboznámil ich s programom a konštatoval, že je uznášania schopné. 

 

 

2/ Schválenie programu   
    Obecné zastupiteľstvo po oboznámení sa s programom zasadnutia ho jednohlasne 

schválilo. 

  

Hlasovanie:       za hlasovalo – 5           proti – 0          zdržal sa – 0 

 

 

3/ Určenie  overovateľov zápisnice   
    Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí:  Ing. Ignác Kababik,  p. Matúš Palašta. 

          

 

4/ Stanovisko HK obce k záverečnému účtu za rok 2022 
    Stanovisko hlavnej kontrolórky prečítal starosta obce Ing. Anton Kulan. Obecné 

zastupiteľstvo berie na vedomie predložené Stanovisko HK k záverečnému účtu obce 

Hrabovec nad Laborcom za rok 2022. 

 

 

 

5/ Záverečný účet obce za rok 2022 – schválenie  

    Poslanci sa oboznámili s návrhom záverečného účtu, prerokovali ho a schválili.       

 

Hlasovanie:       za hlasovalo – 5           proti – 0          zdržal sa – 0 

 



 6/ Správa hlavnej kontrolórky obce o kontrolnej činnosti za rok 2022 

     Starosta obce predložil poslancom správu o kontrolnej činnosti kontrolórky za rok 2022. 

Poslanci túto správu bez pripomienok schválili.  

 

Hlasovanie:       za hlasovalo – 5           proti – 0          zdržal sa – 0 

 

 

7/ Ministerstvo obrany – oznámenie o výsledku vybavenia petície 

     Starosta obce prečítal poslancom „Oznámenie o výsledku vybavenia petície“, ktoré bolo 

doručené zo sekcie kontroly Ministerstva obrany. Šetrenie prebehlo na Obecnom úrade dňa  

30.03.2023. 

      Bolo konštatované, že bolo zastavené územné a stavebné konanie k stavbe „Hrabovec nad 

Laborcom – Janovo – Postavenie 3D RL“, z dôvodu nesúhlasného stanoviska obce Hrabovec 

nad Laborcom a Pozemkového spoločenstva urbariátu Hrabovec nad Laborcom. 

K požiadavke týkajúcej sa úplného  zrušenia a odstránenia radarovej stanice Ministerstvo 

obrany podniká kroky k zmene dislokácie postavenia rádiolokátora mimo katastrálneho 

územia Hrabovec nad Laborcom. Zatiaľ nemožno konkretizovať, v akom časovom horizonte 

by mohlo dôjsť k ukončeniu využívania lokality Janovo.  

      V odpovedi sa však nespomína žiadna kompenzácia za pobyt na Janovom. Poslanci 

navrhujú žiadať listom Ministerstvo obrany o vyplatenie nájmu vlastníkom pozemkov za celé 

obdobie pobytu a žiadať opravu cesty a odstránenie panelov. 

 

Hlasovanie:       za hlasovalo – 5           proti – 0          zdržal sa – 0 

 

8/ Rôzne – školský výlet 

    Na podnet občanov starosta obce otvoril problém financovania školského výletu obcou. 

Občania sa sťažovali, že prečo obec dopláca škole dopravu na školský výlet, keď finančne 

podporuje školu, dopláca na mzdy i prevádzku vysoké čiastky. Rodičia, ktorí chcú ísť s deťmi 

na výlet, nech ho zaplatia v plnom rozsahu. 

 

Hlasovanie:       za hlasovalo – 5           proti – 0          zdržal sa – 0 

 

 

9/ Rôzne – Packeta – zásielková služba 

    Na podnet občanov hlavne mladých, predniesol starosta obce návrh na zriadenie 

zásielkovej služby Packeta. Poslanci tento návrh odsúhlasili a poverili starostu obce jednať 

o možnosti zriadenia tejto služby.  

 

Hlasovanie:       za hlasovalo – 5           proti – 0          zdržal sa – 0 

 

10/ Rôzne – príprava nových DSS 

      Starosta obce informoval o zámere a príprave na zriadenie 2 nových domovov sociálnych 

služieb. Situácia sa v posledných dňoch konkretizovala: 

      Prvé zariadenie by bolo na parcele č. 316/2, ktorá patrí obci a parcele (vyčlenenej 

geometrickým plánom) č. 316/5 (316/1), ktorá vznikne odkúpením 400 m
2 

 od vlastníkov 

Nikoly Duckovej, Heleny Dudášovej a Jozefa Albičuka. Sú podpísané zmluvy o budúcej 

zmluve s obcou a menovanými vlastníkmi. Je pripravený projekt.  

      Druhé zariadenie by bolo vybudované na parcelách č. 293, 294 a 295 o celkovej výmere 

2329 m
2
. Vlastníkom je Pavol Hamuľak. Je tiež pripravený projekt.  

      Žiadosť podáva spoločnosť Post Factum, n.o., Vranov nad Topľou.  



 

      Žiadosť s projektami a zmluvami o budúcej  zmluve o uzavretí budúcej kúpnej zmluvy 

budú podané na MPSVaR a budeme čakať na rozhodnutie. V prípade kladného stanoviska 

MPSVaR budú poskytnuté financie budúcemu prevádzkovateľovi z plánu obnovy.  

 

Hlasovanie:       za hlasovalo – 5           proti – 0          zdržal sa – 0 

 

 

 

11/ Záver 
      Na záver starosta poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie. 

 

 

 

 

V  Hrabovci nad Laborcom, dňa 06.06.2023 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                Ing. Anton Kulan 

                                                                                                     starosta obce 

 

 

 

Overovatelia: Ing. Ignác Kababik  

                       Matúš Palašta 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        

 

                                                                                                         


